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توصیه هایی درباره نحوه دفع 
زباله های ویروسی

سپهرغرب، گروه زیست بوم: در پی گزارش شدن 
مواردی از ابتلا به »کروناویــروس« در ایران و لزوم 
رعایت اقدامات پیشــگیرانه برای کاهش انتقال این 
استان  انسانی  محیط زیســت  اداره  رئیس  ویروس، 
تهران با اشــاره به افزایش اســتفاده از ماسک ها، 
ژل هــای ضدعفونی کننــده و غیــره، توصیه کرد: 
ماسک ها و دســتمال های کاغذی  را پس از استفاده 
داخل کیســه های دربسته قرار داده و به سطل زباله 

یا مخازن زباله منتقل کنیم.
فاطمه اکبرپور ادامه داد: همان طور که به مردم آموزش 
داده می شــود تا زباله های خود را در کیســه دربسته قرار 
دهند، از مدیران اجرایی پسماند، شهرداری ها و پیمانکاران 
مربوطــه و کارگران شــهرداری انتظار مــی رود در زمینه 
چگونگی مواجهه با پســماندهای آلوده بــه کروناویروس، 
آموزش هــای لازم را ببینند؛ هم در حوزه ضد عفونی کردن 
مخازن زباله، هم در حوزه جمع آوری و هم رعایت بهداشت 
فردی. چراکه این افراد هنگام جمع آوری در ارتباط بیشتری 

با زباله های عفونی هستند.
وی با اشــاره بــه اینکه انواع ویروس هــای دیگر نیز در 
گذشته وجود داشته و پیش بینی های لازم در مراکز درمانی 
شده  اســت، اظهارکرد: در مراکز درمانی پســماندها را به 
چنددســته تفکیک می کنند؛ مانند پســماندهای عادی در 
بخش های اداری، آشپزخانه و غیره، پسماندهای عفونی، تیز 
و برنده و پســماندهایی که در بخش های ایزوله و قرنطینه 
مراکز درمانی تولید شــوند، حکم پسماند عفونی را دارند و 
باید جداگانه به همراه پســماند تیز و برنده در مبدأ، یعنی 
مراکز درمانی توســط دســتگاه های سترون ساز ضد عفونی 

شوند.

اکبرپــور ادامــه داد: در برخی از مراکز درمانی توســط 
دســتگاه های »اتوکلاو« و »هیدروکلاو« سِتَرْوَن )استریل( 
می کنند و در برخی از آن ها توســط دستگاه  »کمی کلاو« و 
با استفاده از مواد شیمیایی مانند »پرسیدین« پسماندها را 

گندزدایی می کنند.
رئیس اداره محیط زیســت انسانی اســتان تهران تأکید 
کرد: بیمارســتان ها و به ویــژه بیمارســتان هایی که برای 
بیماران مشــکوک و یا مبتلا به ویروس کرونا درنظر گرفته  
شــده اند، باید حتماً قبل از انتقال پسماندها به مراکز دفع 
مانند »آرادکوه« و یا هرجای دیگر، در سطح استان آن ها را 
سترون ســازی کنند؛ چراکه ضد عفونی کردن دیگر کفایت 

نمی کند.
اکبرپور ضمن بیان اینکه زباله های عفونی در محل دفع 
پسماند جدا از سایر پســماندها دفع می شود، گفت: گرچه 
این اقدامات درباره پســماندهای عفونی از گذشته نیز جزء 
مقررات و تکالیف قانونی بود، اما در شرایط فعلی باید تأکید 
و مراقبت ها بیشــتر شود تا شــرایط تحت کنترل باشد که 
هم سرایت ویروس کرونا کاهش یابد و هم خودروهایی که 
پســماندها را از سطح شــهر به مراکز دفع پسماند منتقل 

می کنند، خود عامل انتشار عفونت نباشند.
وی در ادامــه اظهار کرد: پســماندهای عفونی باید جدا 
از پســماندهای عادی حمل و دفع شوند، چراکه ما احتمال 
می دهیم شــاید یک مرکز درمانی به خوبی پسماند خود را 
ضدعفونی کند، اما ممکن اســت یک مرکــز درمانی دیگر 
به خوبــی این کار را انجام ندهد؛ بنابراین پســماند عادی و 
عفونی جدا از یکدیگر حمل و دفع می شــود تا پسماندهای 
عادی که روش دفع متفاوتی از پسماند عفونی دارند، آلوده 

نشوند.
اکبرپور در پایان گفت: درحال حاضر اســتفاده بیشتر از 
ماسک ، دســتکش، دستمال کاغذی و غیره موجب افزایش 
چند 10 میلیونی این پســماندها طی هرروز شده است. در 
این شــرایط چه مراکز درمانی و چه مردم باید مراقبت های 
لازم را انجام داده و حتماً زباله های خود را در کیســه های 
دربسته قرار دهند، همچنین مسئولان شهرداری تمهیدات 

لازم را برای گندزدایی بیندیشند.

خبــر

مسمومیت و مرگ ده ها حیوان 
در چین به خاطر مواد ضد عفونی 

سپهرغرب، گروه زیست بوم: طبق اعلام رسانه های 
دولتی چین، کارشناسان ادعا کرده اند که ده ها حیوان 
وحشی در مناطق نزدیک به مرکز شیوع کروناویروس 
پس از مســمومیت با مواد ضد عفونی  که توســط 
کارگران برای جلوگیری از گســترش این ویروس در 

حجم زیادی استفاده شده، تلف شده اند.
لاشه بیش از 100 حیوان وحشی در نزدیکی مرکز شیوع 

کروناویروس در چین کشف شده است.
درمجمــوع 135 لاشــه از حیوانــات متعلــق بــه 17 
گونه ازجمله توکای ســیاه، گراز وحشــی و راســو در شهر 
»چونگ کینگ« که هم مرز با اســتان »هوبئی« چین بوده، 

پیدا شده است.
مقامات چین اعلام کرده اند که مرگ دســته جمعی این 
حیوانات احتمالاََ به دلیل اســتفاده بیش از اندازه  کارگران از 

مواد ضد عفونی  برای مهار شیوع کروناویروس بوده است.
آن ها تأکید کردند که آزمایش ها نشــان داده هیچ یک از 
این حیوانات مرده به کروناویروس جدید، آنفلوآنزای مرغی 
یا بیماری نیوکاســل مبتلا نبوده اند. بیماری نیوکاسل یک 
بیماری بســیار مسری بوده که پرندگان زیادی را در سراسر 

جهان مبتلا کرده است.
مقامات لاشــه حیوانــات را بــه روش های ســازگار با 
محیط زیســت دفع و همچنین مکان هایی را که این لاشه ها 

پیدا شده اند، ضد عفونی کرده اند.
کارگــران و کارکنان بهداشــتی در سراســر چین برای 
جلوگیری و کنترل شیوع ویروس اقدام به تمیز و ضد عفونی 

کردن مکان های عمومی کرده اند.
در شــهر »تائی یوان« در اســتان »شانشــی« مقامات 
مخزن هایــی از مواد ضــد عفونی  را به مناطــق دورافتاده 
فرســتاده اند تا مناطق مســکونی به طور کامل ضد عفونی 

شوند.
همچنین مقامــات محلی برخی مناطــق چین ازجمله 
اســتان های »جی لیــن«، »شــاندونگ« و »چه جیانگ« از 
هواپیماهای بدون سرنشــین برای پاشیدن مواد ضد عفونی 

استفاده کرده اند.
بنا بر گزارش دیلی میــل، دولت چین برای جلوگیری از 
شــیوع این بیماری ده ها میلیون نفر را در استان »هوبئی« 

که شهر »ووهان« مرکز آن بوده، قرنطینه کرده است.

خبــر

زیستبوم

خانه روح نواز با »بام سبز«
زیســت بوم:  گــروه  ســپهرغرب، 
از  اینکه  بر  افزون  »پشت  بام های ســبز« 
آلودگــی آب وهوا جلوگیــری می  کنند و 
زیبایی بصری شــهرها را به دنبال دارند، 
راهــی مؤثر بــرای جلوگیــری از وقوع 

سیل های مخرب و ویرانگر هستند.
یکــی از راهکارهای مقابله با جاری شــدن 
سیل در شــهرها و تخریب فراوان ناشی از آن، 
تدارک و ایجاد پشــت  بام های ســبز است که با 
جذب آب باران، از جاری شــدن ســیلاب های 
احتمالی در خیابان های شهر جلوگیری می  کند.

بام سبز سیســتم چندلایه  ای است که سقف 
و بالکن یک ســاختمان را با پوشــش گیاهی 
پوشــانده و با جذب و نگهداری بخشی از حجم 
باران و اســتفاده از فرآیندهای تبخیر، تعریق و 
تصفیه، حجم و پیک رواناب را کاهش می دهد 
که موجب بهبود کیفیت آب وهوا، حفظ زیبایی 
شــهر و جلوگیری از اتلاف انرژی ســاختمان 
می  شود. اســتفاده از بام  های سبز تا حد زیادی 
به نوع اقلیــم منطقه و میــزان و توزیع بارش 

سالانه وابسته است.
پشت  بام های ســبز در بسیاری از کشورهای 
پیشرفته دنیا پذیرفته شده است؛ برای نمونه در 
آلمان 14 درصد از کل مساحت بام ها سبز بوده، 
در قاره آمریکا حدود چهــار میلیون فوت مربع 
در 40 ایالت آمریکا و همچنین 6 استان کانادا 
پروژه پشت بام سبز اجرایی شده است. پشت بام 
سبز در شهرهای مختلف دنیا ازجمله نیویورک، 
پورتلند، ویرجینیا، پاریس و غیره بسیار محبوب 
اســت. گرچه بام های سبز خیلی ساده یا ارزان 
نیســتند، اما بســیاری از این شهرها تشخیص 
داده  اند کــه مزایای بلندمدت آن بر نگرانی  های 
مالی و اجرایی این پــروژه می چربد، به همین 
سبب شــهر نیویورک برنامه  ای دارد که با ارائه 
تخفیف هــای مالیاتی، مردم را به اســتفاده از 

بام  ســبز ترغیب کند. مزایای متعدد پشت بام 
سبز، ازجمله ایجاد محیط فرح بخش و روح نواز 
برای ســاکنان و همچنین مقابله با سیلاب های 
شهری، از دلایل مهم اســتفاده از این فناوری 

است.
در زمینه پیشگیری از سیلاب، پشت بام سبز 
توانایی فراوانی در کاهش یا کُند شــدن رواناب 
در محیط های شــهری دارد. در شرایط فعلی با 
بام های غیر ســبز و خیابان های دارای سطوح 
سخت و نفوذناپذیر، به هنگام بارش باران حجم 
و ســرعت رواناب به طور چشــمگیری افزایش 
می یابد و این دلیل عمده وقوع سیلاب مخرب و 
ویرانگر در شهرهاست. به گفته کارشناسان یک 
بلوک شهری معمولی بیش از پنج برابر رواناب 
بیشتری نسبت به یک منطقه جنگلی با همان 
ابعــاد ایجاد می  کند و این مســئله به طور قابل 
توجهی خطر بروز ســیل در شهرها را افزایش 

می  دهد.

پشــت  بام های ســبز با جذب بخشی از آب 
ناشــی از بارندگی و با ایجاد فاصله و تأخیر در 
به هم رســیدن رواناب ها بــه یکدیگر، از وقوع 
ســیلاب های ویرانگری که باعــث تلفات مالی 
و جانی می  شــوند، جلوگیری می  کنند و نیز از 
ایجاد آسیب و خسارت به زیست گاه  های انسانی 

و حیوانی، ممانعت به عمل می آورند.
البتــه پشــت  بام های ســبز را بایــد جزئی 
از یک سیســتم گســترده حــوزه آبخیز برای 
کنتــرل و مقابله با ســیلاب دانســت؛ زیرا که 
همه ســاختمان های شهرها برای پشت  بام سبز 
مناســب نیســتند و راهکارهــای دیگری مثل 
فضاهای ســبز بزرگ و پارک هــای 30 یا 40 
هکتــاری نیز در جای خود می توانند در کنترل 

سیلاب نقش مؤثری داشته باشند.
شــهری،  ســیل های  کاهــش  علاوه بــر 
پشــت  بام های سبز می توانند به کاهش آلودگی 
محیط زیســت شهری نیز کمک بسیاری داشته 

باشــند، برای نمونه پشــت بام های سبز به طور 
معمول از آلودگی آب توســط زباله  ها و ســایر 
آلاینده  ها جلوگیری می  کنند؛ زیرا که این گونه 
پشــت  بام ها باعث کاهش میزان رواناب شــده 
و درنتیجــه به پاک بودن نهرهــا، رودخانه  ها و 
نیز اقیانوس کمک می  کنند. پشت  بام های سبز 
حتی می  توانند در کاهش بارش باران اســیدی 
که آلودگی محیط زیســت شــهری را به دنبال 
دارد، مؤثر باشــند. افزون بــر کاهش آلودگی 
آب، پشــت  بام های ســبز باعث کاهش آلودگی 
هوا نیز خواهند شــد. بام های سبز به دو روش 
»فیلتر کــردن ذرات آلاینده هــوا و گازها« از 
طریق گیاهان و فرآیند فتوسنتز و همچنین »با 
کاهش توزیع گردوغبــار در هوا«، می  توانند به 

کاهش آلودگی هوا کمک کنند.
همچنیــن بام هــای ســبز در تابســتان از 
ســاختمان در مقابل گرمای مستقیم خورشید 
محافظــت و در زمســتان به مثابــه عایق عمل 
می کند و گرمازدایی از ســاختمان را به حداقل 
می  رساند. بام های سبز در تابستان تا 90 درصد 
بارش و در زمستان تا 40  درصد بارش را جذب 
می  کنند. دمای بام ســبز می تواند 30 الی 40 
درجه از دمای بام های معمولی پایین تر باشــد 
و می  تواند دمای شهرها را تا پنج درجه کاهش 

دهد.
بام های ســبز علاوه بر اینکــه باعث زیبایی 
بصــری مناظر شــهرها می  شــوند، می  توانند 
به عنوان پناهــگاه موجوداتی باشــند که برای 
بقا می  جنگند؛ برای نمونــه پرندگان می  توانند 
از بام های ســبز برای لانه  سازی و بزرگ کردن 
بچــه خود اســتفاده کنند. همچنیــن بام های 
سبز می   توانند به فضاهای اجتماعی و تفریحی 
تبدیل شــوند و نیز جهت تقویت امنیت غذایی 
شــهرها و برای کشاورزی شهری مورد استفاده 

قرار گیرند.

ابداع حسگری که میزان نیترات خاک را بررسی می کند
شاید  زیســت بوم:  گروه  سپهرغرب، 
بــه زودی بتوان میزان نیتــرات خاک را 

به وسیله یک حسگر جدید بررسی کرد.
به گزارش فیز، پژوهشگران نوعی حسگر برای 
تشخیص نیترات ابداع کرده اند که می تواند میزان 
نیترات را به صــورت پیوســته و در زمان واقعی 
بررسی کند. این حسگر با تشخیص میزان نیترات 
در خاک، می تواند به شناسایی بهتر آلودگی آب و 

بهره وری بالاتر کشاورزی منجر شود.
سطح طبیعی نیترات در آب های زیرزمینی 
معمولاً بسیار پایین اســت، اما استفاده زیاد از 

کود در کشاورزی، اغلب به خارج شدن نیترات 
از خاک و رســیدن آن به آب هــای زیرزمینی 
می انجامد. افزایش ســطح نیترات در آب، یکی 
از دلایل اصلی کاهش کیفیت آب آشــامیدنی 
به شــمار مــی رود و یک مشــکل مربــوط به 

محیط زیست را در جهان پدید می آورد.
ایــن حســگر جدید کــه براســاس روش 
 Absorption( جذبــی«  »طیف بینــی 
spectroscopy( ســاخته شــده، می توانــد 
میزان نیترات را در زمان واقعی اندازه گیری کند 
و تراکم آن را در دامنه بین ده ها تا صدها بخش 

در میلیون تشــخیص دهد که دامنه مربوط به 
رشد محصولات کشاورزی است.

توانایی این حسگر در بررسی پیوسته سطح 
نیتــرات خاک، تصویری بســیار دقیق از تراکم 
درحال تغییر نیترات خــاک ارائه می دهد. این 
حسگر در برابر مواد شیمیایی ناملایم و شرایط 

فیزیکی خاک نیز بسیار مقاوم است.
روش های کنونی بررســی نیترات در خاک، 
دشوار و پرُزحمت هســتند و نمی توانند میزان 
تراکم مــواد مغذی در خــاک را به طور واقعی 
نشــان دهند. این حســگر با بررســی ســطح 

نیترات خاک در زمان واقعی، می تواند داده های 
ارزشــمندی را در مــورد میزان مــواد مغذی 
محصــولات کشــاورزی در اختیار کشــاورزان 
قرار دهــد. همچنین این حســگر می تواند به 
بهینه سازی کارآیی کود، آبیاری مقرون به صرفه 

و کاهش میزان آلودگی ذخایر آب کمک کند.
پژوهشــگران موفــق شــده اند بودجه قابل 
توجهی برای پروژه خــود جذب کنند و اکنون 
در پی یافتن یک شــریک صنعتی هســتند تا 
نسبت به گسترش و تجاری سازی نوآوری خود 

اقدام کنند.

افشانه واکسن های گیاهی برای مبارزه 
با آفات کشاورزی

ســپهرغرب، گروه زیست بوم: محققان 
به نام  از سیســتمی  با اســتفاده  آلمانی 
واکسنی   ،RNAi یا  و  آر.ان.ای«  »مداخله 
برای مبارزه با آفات گیاهی ابداع کرده اند.

محققان آلمانی با استفاده از سیستمی به نام 
»مداخله آر.ان.ای« و یا RNAi، واکسنی برای 
مبارزه با آفات گیاهی ابداع کرده اندکه می تواند 
بدون نیاز به مهندســی ژنتیکی، از محصولات 

کشاورزی محافظت کند.
به گزارش پایگاه اینترنتی مســیو ساینس، 
گروهــی از پژوهشــگران به ریاســت محققان 
دانشــگاه »هاله« در آلمان در ماه آگوست سال 
2019 از ابداع یک رویکرد سریع و قابل اعتماد 
جهت تولید »واکسن« برای گیاهان خبر دادند. 
این واکســن را می تــوان همانند یک آفت کش 
بر روی گیاه اســپری و یا حتــی آن را همانند 

واکسن های حیوانی، تزریق کرد.
این واکسن با اســتفاده از سیستمی به نام 
عمــل   RNAi یــا  و  آر.ان.ای«  »مداخلــه 
می کنــد. RNAi را می توان نوعی سیســتم 
آر.ان.ای  این ســلول  قلمداد کــرد؛  ایمنــی 
دورشــته ای )از خانــوده دی.ان.ای که حامل 
اطلاعــات ژنتیکی اســت( را کــه متعلق به 
درست  می کند؛  شناســایی  نباشــد،  خودش 
مانند ویروســی که تلاش می کند وارد سلول 
شود و برای این منظور آر.ان.ای را به قطعات 

کوچک خُرد می کند.
سپس ســلول از این قطعات برای شناسایی 
و متوقف کردن فعالیت بیشــتر پاتوژن استفاده 
می کنــد. جالــب این اســت که ســلول های 
ماننــد   )eukaryotic cells( یوکاریوتــی 
 RNAi حیوانات، گیاهان و قارچ ها همچنین از
برای تنظیم ژن های خود، تشــخیص و سرکوب 
RNA خود استفاده می کنند. این کار می تواند 
مانند یک سوئیچ قطع برق لامپ، بیان ژن را از 

فعالیت بیندازد و یا حتی تنظیم کند.
محققان این مداخله RNAi را در آزمایشگاه 
خود با استفاده از سلول های گیاهی کشت شده 
توتون و RNA دورشــته از TBSV )ویروس 
شــیرین کننده گوجه فرنگی( از نو تولید کردند. 
ســپس آن ها به دنبال RNA ویروسی گشتند 
که قوی تریــن واکنــش RNAi را در تنباکو 
 RNA ایجــاد می کند، پس از شناســایی این
ویروسی، آن ها آزمایش های »واکسیناسیون« را 
انجام دادند و RNA را به گیاهان تنباکو آلوده 
تزریق کردند. محققان متوجه شدند که گیاهان 
تلقیح شــده با قوی ترین واکسن با میزان ٪90 

محافظت شدند.
واکسیناســیون  مزایای  مهم تریــن  از  یکی 
گیاهان این اســت کــه مولکول های RNA را 
می توان از طریق کاربرد موضعی مانند اسپری، 
تزریق به ساقه، خیساندن ریشه یا درمان بذر به 

گیاهان ارائه داد.
این روش ســاده مزیت دیگــری نیز دارد و 
آن قابلیــت انعطاف پذیری اســت. ویروس ها و 
پاتوژن ها برای ســازگاری با محیط های متغیر 
به طــور مداوم جهــش می یابنــد. طراحی یک 
واکسن RNA مناسب، ســریع تر و آسان تر از 
رویه های وقت گیر و پرُزحمت لازم برای ویرایش 

ژن است.
این واکســن برای گیاهان چندســاله مانند 
انگور، درخت مرکبات و سیب که تهیه واکسن 
برایشــان اغلب به ســال ها آزمایش نیاز دارد و 
اصلاح ژنتیکی آن ها پرُهزینه اســت، یک مزیت 

محسوب می شود.
بسیار خاص  RNAi همچنین  واکسن های 
هستند، این واکسن ها فقط پاتوژن های هدف را 
تحت تأثیر قرار می دهند؛ این درحالی است که 
انتظار می رود اثرات ناخواسته آن ها بر روی سایر 

ارگانیسم ها محدود باشد.


